
LUIS CENTURIÓN (1922-1985) 

Por el Dr. Carlos M. Casasco Drago 

Director de Minerva-Arte 

 

Nació en Entre Ríos. Falleció en Buenos Aires. Participó en salones nacionales, la 

Bienal de San Pablo, la 1ª y 4ª Bienal de México y la 1ª Exposición Internacional del 

MAMBA. Fue premiado en el Salón Nacional de 1974. En el 2003 se hizo una 

retrospectiva de sus obras en el Centro Cultural Recoleta. 

SU PINTURA 

Pintó retratos, paisajes y naturalezas muertas. Resolvió sus obras en el plano, 

esquematizando sus figuras y elementos, hasta reducirlos a despojados contornos que 

encierran planos realizados en tonos vivos, que el artista supo exponer y armonizar con 

audacia. No deja de ser llamativa la síntesis de colores y formas y la deformación de 

sus figuras. No adhirió al informalismo de su época y halló su estilo en la concreción 

de figuras netas y las formas cerradas. 

Sorprende al espectador las miradas perdidas de sus figuras solitarias y el diálogo entre 

figuración y abstracción en sus novedosas naturalezas muertas. En sus últimos óleos 

privilegia la visión de conjunto por sobre la individualización de las figuras. 

Manucho Mujica Láinez dijo que Centurión “estaba alejado de capillas y retóricas” y 

que su misteriosa sabiduría “se refugia en pinturas que son simples en apariencia, con 

aguda síntesis y decantadas esencias”. 

 

  



Lote 1. ´´En el sofá " 

Óleo sobre tela  

Mide: 65 x 55 cm. 

Firmado y fechado 68 abajo a la izquierda  

Base U$S 450.- 

 

 

Lote 2. "Bar" 

Óleo sobre tela  

Mide: 60 x 73 cm. 

Firmado y fechado 76 abajo a la derecha 

Base U$S 550.- 

 

 

Lote 3. "Personaje con pipa" 

Óleo sobre tela  

Mide: 73 x 55 cm. 

Firmado y fechado 71 arriba a la derecha 

Base U$S 550.- 

 

 

Lote 4. "Vincent" 

Óleo sobre tela 81 x 61 cm. 

Firmado y fechado72 arriba a la derecha 

Base U$S 500.- 

 

 

 



Lote 5. "En la rambla" 

Óleo sobre tela  

Mide: 54 x 81 cm. 

Firmado y fechado 72 abajo a la izquierda 

Base U$S 500.- 

 

 

Lote 6. "Costanera Norte"  

Óleo sobre tela  

Mide: 60 x 81 cm. 

Firmado y fechado 74 abajo a la derecha 

Base U$S 500.- 

 

 

Lote 7. "Puerto" 

Óleo sobre tela  

Mide: 55 x 73 cm. 

Firmado y fechado 80 abajo a la derecha  

Base U$S 500.- 

 

 

Lote 8. "Fabrica" 

Óleo sobre tela  

Mide: 60 x 73 cm. 

Firmado y fechado 81 abajo a la derecha 

Base U$S 450.- 

 

 



Lote 9. "Clarín" 

Óleo sobre tela  

Mide: 60 x 73 cm. 

Firmado y fechado 81 abajo a la derecha. 

Base U$S 450.- 

 

 

Lote 10. "Ganado" 

Óleo sobre tela  

Mide: 60 x 73 cm. 

Firmado y fechado 78 abajo a la izquierda 

Base U$S 450.- 

 

 

Lote 11. ´´El sobretodo marrón" 

Óleo sobre tela   

Mide: 75 x 53 cm. 

Firmado y fechado 71 abajo a la izquierda 

Base U$S 550.- 

 

 

Lote 12. "Paisaje pueblerino" 

Óleo sobre tela  

Mide: 46 x 60 cm. 

Firmado y fechado 74 abajo a la derecha 

 Base U$S 400 

 

 



Lote 13. "El semáforo"  

Óleo sobre tela  

Mide: 46 x 60 cm. 

Firmado y fechado 81 abajo a la derecha 

Base U$S 400 

 

 

Lote 14. "Personaje con bigote" 

Óleo sobre tela  

Mide: 75 x 55 cm. 

Firmado y fechado 66 arriba a la izquierda  

Base U$S 450.- 

 

 

Lote 15. "En pose" 

Óleo sobre tela  

Mide: 81 x 60 cm. 

Firmado y fechado 77 abajo a la izquierda 

Base U$S 600.- 

 

 

Lote 16. "Plátanos"  

Óleo sobre tela 

Mide: 22 x 26 cm. 

Firmado y fechado 61 abajo a la derecha.  

Base U$S 200.- 

 

 



Lote 17. "Calle de barrio"  

Óleo sobre tela  

Mide: 54 x 73 cm.  

Firmado y fechado 80 abajo a la izquierda 

Base U$S 500.- 

 

 

Lote 18. "Paisaje suburbano" 

Óleo sobre tela 

Mide: 60 x 81 cm. 

Firmado y fechado 69 abajo a la derecha.  

Base U$S 550.- 

 

 

 

Lote 19. "Equilibristas" 

Óleo sobre tela  

Mide: 73 x 55 cm. 

Firmado y fechado 70 abajo a la izquierda 

Base U$S 450.- 

 

 

Lote 20. "Composición con limones" 

Óleo sobre tela  

Mide: 50 x 60 cm. 

Firmado y fechado 71 abajo a la izquierda. 

Base U$S 350.- 

 



Lote 21. "El mástil" 

Óleo sobre tela  

Mide: 55 x 73 cm. 

Firmado y fechado 71 abajo a la izquierda.  

Base U$S 400.- 

 

 

 

Lote 22. "Franca da Bahía" 

Óleo sobre tela  

Mide: 50 x 65 cm. 

Firmado y fechado 76 abajo a la derecha  

Base U$S 350.- 

 

 

Lote 23. "Morro de Bahía" (Brasil)  

Óleo sobre tela  

Mide: 65 x 85 cm. 

Firmado y fechado 76 abajo a la izquierda.   

Base U$S 550.- 

 

 

Lote 24. "El colectivo"  

Óleo sobre tela  

Mide: 65 x 91 cm. 

Firmado y fechado 86 abajo a la izquierda.  

Base U$S 500.- 

 



Lote 25. "Los viñedos"(Gral. Roca) 

Óleo sobre tela 

Mide: 55 x 65 cm. 

Firmado y fechado 74 abajo a la derecha. 

Base U$S 350.- 

 

 

 

Lote 26. "Suburbio con montañas" 

Óleo sobre tela  

Mide: 65 x 91 cm. 

Firmado y fechado 69 abajo a la izquierda.  

Base U$S 550.- 

 

 

 

Lote 27. "Posando con frutos"  

Óleo sobre tela  

Mide: 72 x 60 cm. 

Firmado y fechado arriba a la izquierda.  

Base U$S 550.- 

 

Lote 28. "Costanera Sur" 

Óleo sobre tela  

Mide: 81 x 116 cm. 

Firmado y fechado 72 abajo a la izquierda  

Ref.: Expuesta en el Centro Cultural Recoleta 2003.  

Base U$S 650.- 



Lote 29. "Figura recostada" 

Óleo sobre tela  

Mide: 50 x 70 cm. 

Firmado y fechado L.C. 53 abajo a la izquierda.  

Base U$S 550.- 

 

 

Lote 30. "La recova" 

Óleo sobre tela  

Mide: 90 x 72 cm. 

Firmado y fechado 72 abajo a la izquierda.  

Ref.: expuesto en el club gimnasia y esgrima.  

Base U$S 700.- 

 

 

Lote 31. "Naturaleza muerta con tomates" 

Óleo sobre tela  

Mide: 50 x 59 cm. 

Firmado y fechado L.C. 60 al dorso.  

Base U$S 400.- 

 

 

 

Lote 32. "Conurbano"  

Óleo sobre tela  

Mide: 55 x 64 cm. 

Firmado abajo a la izquierda.  

Base U$S 450.- 



Lote 33. "Paisaje norteño" 

Óleo sobre tela  

Mide: 50 x 60 cm.  

Firmado y fechado L.C. 60 abajo a la izquierda.  

Base U$S 350.- 

 

 

 

Lote 34. "Señorita" 

Óleo sobre tela  

Mide: 70 x 50 cm. 

(Década del 50) S/F.  

Base U$S 500.- 

 

 

Lote 35. "Elementos sobre la mesa" 

Óleo sobre tela  

Mide: 40 x 50 cm.  

Firmado y fechado L.C 57 abajo a la derecha.  

Base U$S 450.- 

 

 

Lote 36. "Calle porteña" 

Óleo sobre tela  

Mide: 85 x 113 cm. 

S/F.  

Base U$S 650.- 

 



Lote 37. "La lectura" 

Óleo sobre tela  

Mide. 60 x 50 cm. 

Firmado y fechado L.C 54 abajo a la derecha  

Ref.: al dorso etiqueta Galería Centoira , Ex Colección Líbero Badii  

Base U$S 400.- 

 

 

 

Lote 38. "Centro porteño" 

Óleo sobre tela  

Mide: 60 x 73 cm. 

Firmado y fechado 83 abajo a la izquierda.  

Base U$S 500.- 

 

 

Lote 39. "La Razón" 

Óleo sobre tela  

Mide: 65 x 90 cm. 

Firmado abajo a la izquierda  

Base U$S 600.- 

 

 

Lote 40. "Vendedor de flores"  

Óleo sobre tela  

Mide: 95 x 128 cm. 

S/F.  

Base U$S 650.- 



Lote 41. "La mansión" 

Óleo sobre tela  

Mide: 82 x 100 cm. 

Firmado y fechado 83 abajo a la derecha.  

Base U$S 550.- 

 

 

 

 

Lote 42. ´´El Zorzalito´´  (Brasil) 

Óleo sobre tela 

Mide: 66 x 80cm. 

Firmado y fechado 75 abajo a la derecha 

Base U$S 500.- 

  



 


